
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 45 del 01/04/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 marzo 2015, n. 408
 
BOTTEGHE-SCUOLA - Sistema regionale per il riconoscimento della qualifica di “Bottega-scuola” e
modalità di attribuzione del titolo di “maestro artigiano”.
 
 
 
L’Assessore per il Diritto allo Studio e alla Formazione Professionale, prof.ssa Alba Sasso e l’Assessore
allo Sviluppo economico avv. Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dai Dirigenti degli
Uffici “Qualità e innovazione del sistema formativo regionale” e “Artigianato, Fiere e Mercati”, confermata
dai Dirigenti dei Servizi Formazione Professionale e Attività Economiche Consumatori, riferiscono
quanto segue:
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 25 maggio 2001, n. 288 “Regolamento concernente
l’individuazione dei settori delle lavorazioni artistiche e tradizionali, nonché dell’abbigliamento su
misura”;
 
VISTI gli articoli 5 e 13 della legge regionale 25 febbraio 2005, n. 6 “Norme per la costituzione e il
funzionamento delle commissioni provinciali e regionale per l’artigianato e istituzione dell’Albo
provinciale delle imprese artigiane”;
 
VISTO l’art. 8 della Legge Regionale n. 31 del 22 ottobre 2012 avente per oggetto “Norme in materia di
formazione per il lavoro”, con la quale si istituiscono le “Botteghe-scuola”;
 
VISTO l’art. 9 della Legge regionale n. 31 del 22 ottobre 2012 che definisce la figura di “Maestro
dell’artigianato artistico” e stabilisce le condizioni per l’attribuzione del titolo di “Maestro artigiano”;
 
TENUTO CONTO che l’art. 19 della legge regionale n. 24 del 5 agosto 2013 “Norme per lo sviluppo, la
promozione e la tutela dell’artigianato pugliese”, individua “la realizzazione di corsi formativo-lavorativi
nelle botteghe-scuola” come misura prioritaria per la promozione dell’artigianato pugliese;
 
VISTO il Regolamento Regionale n.3 del 4 febbraio 2015 Articolo 22, legge regionale 5 agosto 2013, n.
24 “Norme per lo sviluppo, la promozione e la tutela dell’artigianato pugliese” Regolamento attuativo.
 
RAVVISATA LA NECESSITÀ:
- di individuare i requisiti che le Botteghe-scuola, dirette da un “Maestro artigiano”, devono possedere al
fine di garantire standard minimi di qualità nello svolgimento di attività formative volte allo sviluppo di
abilità tipiche dell’ artigianato artistico e tradizionale;
- di adottare un dispositivo specifico per definire i requisiti e le modalità per il riconoscimento della

1



qualifica di Bottega-scuola e, parallelamente, per l’attribuzione del titolo di “maestro artigiano”.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/2001 e s. m. i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore per il Diritto allo Studio e alla Formazione Professionale e l’Assessore allo Sviluppo
economico, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del seguente atto finale di specifica competenza della Giunta Regionale, così come puntualmente
definito dalla L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lettera k).
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore Sasso e dell’Assessore Capone;
Viste le sottoscrizioni poste in calce del presente provvedimento da parte del dirigente del Servizio
Formazione Professionale e del Dirigente del Servizio Attività economiche consumatori, che ne
attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
A voti unanimi espressi nei termini di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di approvare l’allegato A (composto da n. 13 pagine) “Sistema regionale per il riconoscimento della
qualifica di Bottega-scuola e per l’attribuzione del titolo di maestro artigiano”, parte integrante e
sostanziale del presente atto, che definisce requisiti e modalità per il riconoscimento delle Botteghe-
scuola e per l’attribuzione del titolo di Maestro artigiano nella Regione Puglia;
 
- di demandare ai Dirigenti dei servizi competenti l’adozione di ogni e qualsiasi provvedimento relativo
alla materia oggetto del presente deliberato;
 
- di dare atto che il presente provvedimento non determina alcun obbligo di impegno o di spesa per
l’Amministrazione Regionale;
 
- di pubblicare, a cura del Segretario Generale della Giunta Regionale il presente provvedimento sul
Bollettino Ufficiale della regione Puglia e sul sito istituzionale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

2


